



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**Rua Dep. José Macedo – s/nº – Centro**  
**CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará**  
**Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: [licitacaoemga.pmmc@hotmail.com](mailto:licitacaoemga.pmmc@hotmail.com)**

### **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

#### **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 – SEMGA**

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 005/2017-SEMG, realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAIS DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS, conforme Proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer cidadão.

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a média de cotação de preços e na qualidade de Secretária do Fundo Municipal de Saúde HOMOLOGO o presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 – SEMGA, julgada pelo Pregoeiro e equipe de apoio, em 29 de março de 2017, e revisado e aprovado pela Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado do dia 10/04/2017, consagrando como vencedoras: a **EMPRESA E. PEREIRA MATOS E COMERCIO - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº21.339332/0001-75 e **EMPRESA K.G. BENTES - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº17.490.347/0001-62, nos seguintes termos, conforme abaixo:

Empresa: **E. PEREIRA MATOS E COMERCIO - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº21.339332/0001-75, perfazendo o valor total de R\$ 10.608,40 (Dez mil seiscentos e oito reais e quarenta centavos), conforme abaixo:

#### **LOTE I – GENÊROS ALIMENTÍCIOS**

##### **COTA PRINCIPAL - ITENS COM LIVRE PARTICIPAÇÃO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Achocolatado em pó, pct. 400g	UNID.	120	Qualimax	R\$ 3,19	R\$ 382,80
2	Açúcar cristal	KG	300	Princesa	R\$ 2,99	R\$ 897,00
5	Arroz tipo 1 kg	Kg	90	Gaúcho	R\$ 3,10	R\$ 279,00



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**Rua Dep. José Macedo – s/nº – Centro**

**CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará**

**Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: [licitacaoemga.pmmc@hotmail.com](mailto:licitacaoemga.pmmc@hotmail.com)**

6	Biscoito Cream Craker pct. 400g	Unid.	400	Trigolino	R\$	2,95	R\$	1.180,00
7	Biscoito doce tipo Maria pct.400g	Unid.	200	Trigolino	R\$	3,15	R\$	630,00
8	Café 250g	Unid.	300	Manaus	R\$	4,25	R\$	1.275,00
15	Coco ralado pacote 100g	Unid.	2	Bom Coco	R\$	2,35	R\$	4,70
17	Creme de leite caixa 200g	Unid.	48	Ccgl	R\$	2,03	R\$	97,44
19	Farinha de trigo c/ fermento 1kg.	Unid.	50	Rosa Branca	R\$	3,13	R\$	156,50
22	Leite condensado cx.395g	Unid.	48	Manaca	R\$	4,09	R\$	196,32
23	Leite de coco vd 200ml	Unid.	24	Imperial	R\$	1,91	R\$	45,84
24	Leite em pó integral pct.200g	Unid.	250	Ccgl	R\$	3,96	R\$	990,00
27	Margarina pote de 250g.	Unid.	72	Margarete	R\$	2,10	R\$	151,20
29	Milho branco pacote 500g	Unid.	30	Londrina	R\$	2,37	R\$	71,10
33	Peito de frango, bandeija c/1kg	Unid.	100	Avis Pará	R\$	8,00	R\$	800,00
38	Sopão de carne pct. 1kg	Unid.	24	Valor	R\$	5,00	R\$	120,00
39	Sopão de galinha pct. 1kg	Unid.	24	Valor	R\$	5,00	R\$	120,00
42	Refrigerante 2 litros	Unid.	180	Real	R\$	4,80	R\$	864,00
							<b>VALOR</b>	<b>R\$ 8.260,90</b>

**COTA RESERVADA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR			
					UNITÁRIO	TOTAL		
56	Farinha de trigo s/ fermento 1kg.	Unid.	50	Rosa Branca	R\$	2,95	R\$	147,50
57	Água mineral 200 ml	Unid.	2400	Cristal da Serra	R\$	0,90	R\$	2.160,00
							<b>VALOR</b>	<b>R\$ 2.307,50</b>
							<b>VALOR DO LOTE I</b>	<b>R\$ 10.568,40</b>

**LOTE II - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E DESCARTÁVEIS**

**COTA PRINCIPAL - ITENS COM LIVRE PARTICIPAÇÃO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR			
					UNITÁRIO	TOTAL		
47	Saco de 1 kg transparente	Unid.	1000		R\$	0,04	R\$	40,00
							<b>VALOR DO LOTE II</b>	<b>R\$ 40,00</b>
							<b>VALOR DO LOTE I E II</b>	<b>R\$ 10.608,40</b>



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**Rua Dep. José Macedo – s/nº – Centro**  
**CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará**  
**Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: [licitacaosemga.pmmc@hotmail.com](mailto:licitacaosemga.pmmc@hotmail.com)**

Empresa: **K.G. BENTES - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº17.490.347/0001-62, perfazendo o valor total de R\$ 31.066,04 (Trinta e um mil sessenta e seis reais e quatro centavos), conforme abaixo:

<b>LOTE II - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E DESCARTÁVEIS</b>						
<b>COTA PRINCIPAL - ITENS COM LIVRE PARTICIPAÇÃO</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTDE.</b>	<b>MARCA</b>	<b>VALOR</b>	
					<b>UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
1	Água sanitária 1Lt.	Unid	480	Brinort	R\$ 2,12	R\$ 1.017,60
3	Álcool gel 500ml	Unid	60	Economico	R\$ 3,80	R\$ 228,00
5	Copo descartável 180ml, pct c/ 100 uni, caixa c/25 pacotes	Caixa	40	Totalplast	R\$ 59,35	R\$ 2.374,00
6	Copo descartável 300ml, pct c/ 50 uni, caixa c/25 pacotes	Caixa	10	Totalplast	R\$ 93,74	R\$ 937,40
7	Copo descartável 50ml pct c/100 unid caixa c/50 pacotes	Caixa	10	Totalplast	R\$ 71,80	R\$ 718,00
8	Desinfetante 1 litro	Unid	500	Brinort	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
9	Desodorizador de ambiente 360 ml	Unid	60	Bom Ar	R\$ 6,90	R\$ 414,00
10	Detergente 500ml	Unid	720	Brinort	R\$ 1,90	R\$ 1.368,00
13	Escovão com cabo	Unid	24	Regional	R\$ 6,26	R\$ 150,24
14	Espanador de teto com cabo	Unid	24	Regional	R\$ 12,20	R\$ 292,80
15	Esponja p/ louça tamanho 99mm x 69mm	Unid	600	Urca	R\$ 0,50	R\$ 300,00
16	Flanela 30 x 50	Unid	240	Cristal	R\$ 2,40	R\$ 576,00
18	Lã de aço, pacote 60g	Unid	280	Assolan	R\$ 1,60	R\$ 448,00
24	Pano de chão	Unid	60	Regional	R\$ 2,40	R\$ 144,00
25	Pano de prato	Unid	120	Cristal	R\$ 2,50	R\$ 300,00
27	Papel higiênico dupla face, fardo com pct. 16 c/16x4	Fardo	80	Nino	R\$ 47,80	R\$ 3.824,00
29	Pedra sanitária	Unid	250	Sany	R\$ 1,30	R\$ 325,00
31	Rodo com cabo	Unid	250	Redcon	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00
32	Sabão em barra.	Unid	150	Lpb	R\$ 4,20	R\$ 630,00
33	Sabão em Pó em caixa c/500g.	Unid	250	Guarany	R\$ 4,17	R\$ 1.042,50
34	Saco p/ lixo 100lt. Pct. c/ 5 unid.	Pacote	2000	Ouro Lixo	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
35	Saco p/ lixo 30lt. Pct. c/ 10 unid.	Pacote	1500	Ouro Lixo	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
36	Saco p/ lixo 50lt. Pct. c/ 10 unid.	Pacote	1000	Ouro Lixo	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
38	Saco p/ lixo 60lt. Pct. c/ 10 unid.	Pacote	800	Ouro Lixo	R\$ 1,95	R\$ 1.560,00
					<b>VALOR</b>	<b>R\$ 28.124,54</b>
<b>COTA RESERVADA</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTDE.</b>	<b>MARCA</b>	<b>VALOR</b>	
					<b>UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
39	Vassoura de pelo com cabo	Unid	24	Ridicom	R\$ 7,15	R\$ 171,60
41	Amaciante de 1 litro	Unid.	350	Brinorte	R\$ 2,95	R\$ 1.032,50



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**Rua Dep. José Macedo – s/nº – Centro**

**CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará**

**Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: [licitacaoemga.pmmc@hotmail.com](mailto:licitacaoemga.pmmc@hotmail.com)**

42	Escova vaso sanitário com recipiente	Unid.	24	Rg	R\$	5,00	R\$	120,00	
43	Escova de lavar roupa com base em madeira oval	Unid.	50	Condor	R\$	2,27	R\$	113,50	
45	Mascara de proteção respiratória Cx c/50	Unid.	10	Vabene	R\$	49,00	R\$	490,00	
46	Prendedor de roupa de madeira tradicional pc/12	Unid.	50	Brilha Bem	R\$	2,40	R\$	120,00	
48	Soda caustica 500g	Unid.	50	Soda Bona	R\$	8,00	R\$	400,00	
50	Vassoura de piaçava com cabo	Unid.	24	Teca	R\$	6,00	R\$	144,00	
51	Papel filme PVC rolo 38 cm x 300	Unid.	10	Lusafilm	R\$	34,99	R\$	349,90	
							<b>VALOR</b>	<b>R\$</b>	<b>2.941,50</b>
							<b>VALOR DO LOTE II</b>	<b>R\$</b>	<b>31.066,04</b>

Para que produza seus efeitos legais determinando ainda.

- a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato;
- b) Que seja procedida à devida publicidade.

Mojuí dos Campos-PA, 11 de abril de 2017.

---

***Adeliane Silva Frota***  
***Sec. do Fundo Municipal de Saúde***  
***Dec. Mun.003/2017***